
Hasil Verbatim Subjek 2 

Nama  : EE 

Hari/ Tanggal : Selasa, 22 Januari 2019 

Waktu  : Pukul 10.00 WIB 

Tempat : Di kamar kost  Peneliti (Jl. Balayudha Dalam KM 4,5  

  No.1061 Palembang) 

Kode  : S2/W2 

No. P/S Verbatim  Interpretasi  

54 P  Selamat pagi mbak, apa kabarnya mbak?  

55 S Pagi mbak, alhamdulillah kabarnya baik  

56 

57 

58 

P Mbak kita mulai ya wawancara mengenai 

tentang yang kemarin ya menyelesaikan 

skripsi walaupun sudah menikah. 

Subjek bersedia 

diwanwancarai 

kembali 

59 S Iya mbak silahkan 

60 P Secara akademik anda selesai skripsi kapan ? Skripsi subjek 

melebihi 

ketetapan batas 

waktu  

61 

62 

63 

S Tahun 2018 

64 

65 

P Mengapa anda belum menyelesaikan skripsi 

anda? 

 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

S Kemaren tertunda karna ya begitulah males 

jadi kadang-kadang bimbingan 3 kali ini 

bimbingannya seminggu sekali kadang-

kadang jarang bimbingan jarak juga kan 

jarak tempuh rumah ke kampus lumayan 

jauh jadi bimbingan sekali eh ya 

bimbingannya borongan gitu jadi gak capek 

watu gak capek biaya misalnya segalanya 

diperhitungkan 

Subjek merasa 

malas ke kmpus 

menemui dosen 

pembimbing 

karena jarak 

rumahnya menuju 

kampus sangat 

jauh. 

75 P dimana anda tinggal sekarang?  

76 

77 

S di talang jambi sekarang tinggalnya di 

perumahan jadi lumayan jauh kalo ke 

 



78 kampus Eemm  eem 

79 

80 

81 

P Waktu anda ke kampus apakah naik 

kendaraan umum atau diantar suami atau 

saudara? 

 

82 

83 

84 

S Diantar suami lagian kan suami kerja jadi 

sekalian lewat dari kampus dianter suami 

hemat biaya 

Subjek ke kampus 

di antar suami 

agar hemat 

85 P Apa yang membuat skripsi anda malas? Subjek tidak bisa 

mengatur waktu 

menyebabkan 

skripsinya 

tertunda 

86 

87 

88 

89 

S Yaa mungkin waktu Cuma waktunya kurang 

mungkin belom bisa teratur kan belum ada 

manage nya belom ada target gitu jadi yaa 

agak di tunda hehehe 

90 

91 

P Kegiatan apa saja aktifitas apa yang anda 

lakukan sehingga menunda skripsi? 

 

92 

93 

94 

95 

S Kegiatan gak ada si palingan kalo buka 

laptop malas banget dapat berapa dapat dikit 

dapat dikit materinya seharinya ya jadi 

mungkin dari situlah buat agak tertunda juga 

Subjek malas 

membuka laptop 

95 

97 

P Bagaimana cara anda mengatasi penundaan 

skripsi saat ini? 

Subjek mengatasi 

penundaan skripsi 

dengan datang ke 

kampus dan 

mengerjakannya 

di kampus 

98 

99 

100 

101 

102 

103 

S Cara mengatasinya emm kalo sekarang tu 

sering ke kampus, kalo ke kampus dapet gak 

dapet materi jangan gak bimbingan gitu ya 

ada yang dikerjakan walaupun satu jam 

dikampus ya dapat satu lembar atau 2 lembar 

ya cukup lah untuk mengisi kekosongan itu 

104 

105 

P Dengan cara datang ke kampusnya apa saja 

yang dilakukan? Dan kemana saja? 

Subjek 

mengangap lebih 

enak 

menyelesaikan 

106 

107 

S Emm datang ke kampus jadi walaupun 

gimana kalo dikampus kan belajar belajar, ke 



108 

109 

perpus, bimbingan jadi kan enak bisaaaa...  

eeh Bisa ya gitulah Hehe ahahhaa 

skripsi di kampus 

110 

111 

P Bisa menyelesaiakan di kampus kalo 

dirumah kenapa tidak bisa? 

 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

S Kalo dirumah pertama ngurusin rumah 

kedua kan kalo suami pulang otomatis ya 

suami juga diurus terus mungkin waktu sih 

mungkin otomatis kaya belum ada apa ya 

kaya semangatnya kurang kalo di kampus itu 

kan lebih semangat karena ada dari teman 

atau dari siapa gitu kalo dirumah palingan ya 

bentar-bentar malas gitu, capek kadang 

Subjek merasa 

jika dirumah 

waktunya untuk 

suami dan 

mengurus rumah 

120 

121 

P Sejauh ini apa yang anda lakukan agar 

skripsi tidak tertunda lagi selain ke kampus? 

Subjek  mengatur 

waktu dan 

mengisi waktu 

luang untuk 

menyelesaikan 

skripsi 

122 

123 

124 

125 

126 

S Ya pertama kan buat target manjemen 

waktunya lebih diutamakan untuk skripsi 

dulu kan sekarang eemmm terus ya seling- 

selingan paling lebih rajin buka laptop lebih 

rajin cari-cari materi kerjake skripsi heee..em 

127 

128 

129 

P Bagaimana perasaan anda dalam situasi saat 

ini, menyelesaikan skripsi dan mengurus 

rumah tangga? 

Subjek senang 

karena bisa kuliah 

selagi mengurus 

rumah tangga. 130 

131 

132 

133 

S Perasaan saya ya bahagialah bisa kuliah, bisa 

ngurus rumah tangga bisa nyelesaikan 

skripsi bahagialah bisa membagi waktu 

Ee’em 

134 

135 

136 

P Jika anda memilih untuk menyelesaikan 

skripsi atau rumah tangga mana yang anda 

utamakan? 

 

137 S Dua- duanya hehe karena sudah kewajiban Subjek lebih 



138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

dua- duanya, rumah tangga ya wajib ya 

skripsi juga wajib diselesaikan sih sudah 

resiko sudah dipertimbangkanlah itu. 

Menikahkan sudah dipertimbangkan, tidak 

hanya satu tapi sudah dua kewajiban. Rumah 

tangga mau diurus, skripsi juga ya wajib 

diselesaikan biar cepet selesai biar nggak 

stress gitu. 

memilih urusan 

rumah tangga 

146 

147 

148 

P Dalam kehidupan istri dan sebagai 

mahasiswa apakah skripsi adalah hal yang 

wajib dikerjakan setiap hari? 

 

149 

150

151 

152 

153 

154 

155 

S Kalau wajib ya kalau kata wajib tu enggak 

juga sih, karena kan waktu untuk rumah 

tangga ada, waktu kuliah kan waktu untuk 

nyelesaiin skripsi juga ada. Kalo suami kerja 

ya kita nyelesaiin skripsi, kalo suami di 

rumah ya otomatis kita ngurus rumah tangga 

ya gitu ya ee’eem ada waktunya. 

Subjek 

menganggap 

skripsi itu wajib 

karena lebih 

utama mengurus 

rumah tangga dan 

suami 

156 

157 

P Apakah anda merasa keberatan dalam 

menyelesaikan skripsi? 

 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

S Kalo keberatan sih enggak karena sudah 

resiko kan, resiko yang sudah siap diambil 

dari awal sudah dipertimbangkan, ya sudah 

menikah ya beginilah resikonya ya kalo 

nyelesaiin skripsi ya begitulah resikonya ya 

jadi enggak keberatan sih 

Subjek sudah tau 

resiko yang 

dihadapinya 

164 P Sudah diperhitungkan ya resiko semuanya? 

165 

166 

167 

S Em em ya sudah ditargetkan sudah siap 

resiko apa yang diambil dan didapatkan dari 

semua ini 



168 

169 

P Sebenarnya anda menyukai skripsi atau tidak 

dalam menyelesaikannya? 

 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

S Kalo dikatakan menyukai atau tidak ya 

tengah- tengah lah kan ya kalo lagi malesnya 

ya otomatis tidak menyukai skripsi ya tapi 

kalo lagi semangatnya ya jangan ditanya kan 

kita ada motivasi untuk cepat lulus jadi ya 

suka gitu nyelesaikan skripsi itu. Setngah- 

setengahlah, lima puluh lima puluh kadang 

suka kadang gak suka. 

Subjek menyukai 

skripsi jika kalau 

ia sedang 

bersemangat saja. 

178 

179 

P Apa yang membuat anda menyelesaikan 

skripsi itu semangat? 

 

180 

181 

182 

183 

S Ya pertama itu motivasi keluarga, kan kalo 

cepat selesai skripsi itu enak cari kerja mau 

ini mau itu kan enak, itulah motivasinya 

keluarga terutama. 

Subjek mendapat 

dukungan dari 

keluarga untuk 

skripsinya 

184 P Apakah anda mengalami kesulitan saat ini?  

185 

186 

187 

188 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

193 

194 

S Kesulitan dalam skripsi dan mengurus rumah 

tangga ya e’em waktu. Waktulah 

kesulitannya, kalo enggak bisa bagi waktu 

itulah ya sangat sulit bagi saya karena 

kadang apa ya kalo sulit bagi waktu itu kalo 

pagi mau ke kampus otomatis rumah tangga 

dulu mau diurus kan soalnya jarak ke 

kampus tuh jauh gak bisa ditempuh bolak 

balik gitu. Harus bisa membagi waktulah 

intinya waktu kesulitan waktu terus kalo 

skripsinya tuh kesulitan materi, tapi kalo 

materi sih sedikit kesulitannya bisa dicari 

tapi kadang kesel kalo kadang belom dapet 

Subjek mengalami 

kesulitan 

membagi waktu 

dalam 

menyelesaikan 

skripsi 



195 

196 

197 

materinya itunya jadi kesel hehehe jadi 

males lagi ee’eem jadi kalo sudah dapet 

materi jadi baru semangat lagi. 

198 

199 

P Jadi kesulitan yang gak dapet materi itu jadi 

bagaimana mengatasinya? 

 

200 

201 

202 

203 

204 

205 

S Nah kalo itu ditunda dulu sejam dulu ditunda 

dulu atau ditunda ngapain dulu kek ngapa 

terus baru nanti dikerjain lagi hehehe itulah 

bikin banyak nunda sejam dua jam biar gak 

pusing kan kalo dicari gak dapet dapet 

pusing hehe. 

Subjek menunda 

skripsi ketika 

pusing mencari 

materi yang sulit 

206 P Apa yang anda lakukan ketika menunda itu? Subjek memilih 

makan dan 

menceritakan 

kesulitannya pada 

suami  

207 

208 

209 

210 

211 

S Ya makan hehe terus kalo lagi ada suami ya 

cerita sama suami mungkin bilang sulit ini 

ini ini atau cari teman ceritakan kesulitan ini 

bisa nggak dicariin atau gimana gitu bisa 

nggak bantu  e’em 

212 

213 

P Siapa yang menyebabkan skripsi anda 

tertunda? 

 

214 

215 

216 

217 

S Enggak ada sih, enggak ada penyebabnya, 

enggak ada orang yang menyebabkannya 

tertunda, ya balik balik ke diri sendiri lah 

e’em 

Subjek merasa diri 

sendiri penyebab 

skripsi tertunda 

218 

219 

P Bagaimana respon suami anda terhadap 

tugas skripsi anda? 

 

220 

221 

222 

223 

224 

S Ya sangat mendukung karena beliau sangat 

mensuport lah cepet- cepet kelar skripsinya 

biar cepet wisuda biar cepet dapet kerja kan 

bantu- bantu gitu bisa ya bisa lepaslah dari 

satu tugas ya mensuport hehe sangat 

Suami mendukung 

penyelesaian 

skripsi subjek 



225 mensuport malah. 

226 

227 

P Selain dari suami dari keluarga lain 

bagaimana? 

 

228 

229 

230 

231 

232 

S Ya dari orang tua ya nyuruh cepet- cepet biar 

ya nggak banyak pikiranlah ya kan skripsi 

rumah tangga skripsi rumah tangga kadang 

jadi pikiran ya gitulah dukungan dari orang 

tua hehe 

Suami mendukung 

penyelesaian 

skripsi subjek 

233 

234 

P Siapa yang memberikan dukungan finansial 

skripsi? 

 

235 S Ya suami subjek menilai 

suaminya sangat 

berperan dalam 

membantu 

menyelesaikan 

skripsi 

236 P Enggak orang tua? 

237 

238 

239 

240 

241 

242 

S Ya enggak kan memang sudah ada dari 

suami dan memang sudah ada penempatan 

dan dibeda- bedakan hehe ya suami juga 

enggak mempermasalahkan finansial ya 

skripsi kan pasti butuh finansial lebih ya 

butuh dana yang tiap minggu tiap hari. 

243 

244 

P Kalo materi skripsi apakah suami 

membantu? 

245 

246 

247 

248 

249 

250 

251 

252 

253 

254 

S E’em ya kemaren suami kasih solusi ya kalo 

gini gini ini materinya ya kan kalo 

wawancara kemaren kan suami ikut juga ikut 

wawancara nanya- nanya nya juga ya 

mewawancarai juga, kalo oh ini kurang ini 

atau oh ini tambah ini atau ini dibuang aja 

bagusnya gitu, ya kalo dari materi yang lain 

juga sering minta cariin browsing gitu, 

browsing ini itu biar cepet ya gitu kan aku 

browsing ini beliau browsing ini kan cepet 



255 

256 

dapetnya waktunya kan lebih dimanfaatkan 

lagi daripada itu hehe. 

257 

258 

P Jadi suami sangat membantu dalam 

penyelesaian skripsi? 

259 

260 

S Alhamdulillah sangat membantu sangat 

mensuport supaya skripsinya cepet 

261 

262 

P Bantuan orang tua terhadap skripsi dalam hal 

apa saja? 

 

263 

264 

265 

266 

267 

268 

269 

270 

271 

272

273 

274 

S Kalau sekarang kan sudah ada suami, kalo 

dari segi dana ya orang tua enggak nanggung 

kan kan ya sudah jadi tanggungan suami 

bukan tanggungan orang tua lagi, tapi 

kadang ya suka sih orang tua masih kadang 

beliin buku beliin ini itu tapi nggak sering 

seperti dulu, ya yang terpenting itu orang tua 

kasih dukungan dari orang tua itu nomor satu 

pasti itu ayolah ayolah gitu, ya jadi 

dukungan orang tua itu lebih utama. Kalo 

dari segi dana ya agak selingan ya gitu bukan 

tanggungan orang tua. 

Subjek mendapat 

dukungan 

finansial dari 

orang tua juga 

275 P Bagaimana dukungan orang terdekat lain?   

276 

277 

278 

279 

280 

281 

282 

283 

284 

S Kalo dari dukungan orang terdekat lain ya 

kakak, kakak kandung sendiri. Dia motivasi 

biar cepet kerja gitu. Dari mertua juga dapat 

dukungan ayolah cepet kerjakan. Sama 

temen ya temen mendukung dari teman yang 

sudah wisuda dari teman yang satu bimbinga 

dari teman satu kelas ya jadi ayokita 

selesaikan kita wisuda bareng. Itulah 

dukungan yang paling kuat dari mereka- 

Subjek menilai 

kakak dan 

mertuanya juga 

memberikan 

dorongan pada 

skripsinya 



285 mereka. 

286 P Bagaimana dukungan materi skripsi?  

287 

288 

289 

290 

291 

292 

S Kalo materi skripsi ya dari temen 

kebanyakan dari temen yang sudah lulus kan 

otomatis sudah berpengalaman ya jadi nanya 

ini ini. Ya kalo dari segi dana ya tetep suami 

sama orang tua juga bantu. 

Subjek menilai 

teman- temannya 

juga membantu 

dalam hal materi 

skripsi yang 

dibutuhkannya. 

293 

294 

295 

P Baiklah terima kasih untuk waktunya hari 

ini, bolehkah saya meminta waktu kembali 

nanti di lain waktu? 

 

296 

297 

S Oke baiklah sama- sama, ya boleh boleh 

hehe 

 

 


